post modicū tempus ī tormentis positi sentiēt  
Sed forte qs ueritatis lumīe cecus iam mirabi  
tur .ad quē ego .si ex hoc me ī terrogaret / re  
sponderem .Non ne unico credimus damnari  
hoīem mortali peccato : Sed si hoc est inqes .er  
go saluabitur ex milib<sup>o</sup> centū .Sed qd diues &  
mortalis fame aura .i.uano rumore pastus / ali  
ud est / q quoddam peccatorum oīum uas pu  
tridum : ubi supbia : ubi luxuria : ubi auaritia  
Nō ne ī diuītibus / nobilibus .& potētibus :  
Non ne & latrones sunt / qui paūpum merce  
dem uiolenter dep̄dantur .& eos deprimūt at  
q; necant : Quod exubertate domus domini  
fatiunt .q ut paupib; necessaria cōdonarēt re  
cepunt .Certe supfluitatem uestimentorū sup  
fluitati nimie addūt de paupib; frigore & nu  
ditate morientibus nō curantes .Palatia & ma  
gna erigunt hedifitia / ut humanis oculis con  
templētur .& paupes in plateis moriuntur , in  
cōmodis .Cōuiuia frequēter aliis preparāt di  
uitibus .ut ferculis delicatissimis suā uētris re  
pleant ingluuiē .quibus pauperes fame peunt  
Quid aliud est eorū uita / q peccata .Si uēter  
tanta repletus ē ciborum copia nō ne ad fores  
eius adeſt luxuria : Quid amplius loquar / cū

om̄is mortalium lingua deficeret/ut quo peccatores fatiū itimaret? Nec deū n̄isi somniando cognoscunt,nec se ut puto morituros arbitrāt Non enī facile in peccata labitur/qui se moritū cogitat.& deum sibi fore iudicē nō ignorat Vere minus est ibecilis & miser .cui horū ē memoria/Siconcta Diabolica temptamēta n̄e. facile uilipendit . Idcirco dicam.Si deū suūm iudicē agnoscerent/& se morituros esse īp̄os crederent non peccarent .saltem tam secure .Cur hi miserrimi ad ecclesias pperant? ut diuinis i ter sit misteriis. an ut mulierum contemplent uultus .Hec sua p̄dicatio .hec sua meditatio .& dei cognitio .Sic diuinam p̄cunctatur legem. ut peccunias terram /moreq; pgrantes /crebris uigiliis .& meditationibus /sibi & filiis suis con gregent .Certatim uestimēta in solitudo mira artifitii uarietate frequēter mutent .Qui ut ludos .a stiludia .chores .pcatiōes .ebrietates: magna cōuiuia .delicata fercula /suis alternatī exhi beant sodalibus .mulieres ad suam uoluptatē explenda sufficienter habeant .Sed ue miseri: qd facitis .& aīam interficitis .Vnde ifirmitatē & mors tam itempestiuia .n̄isi ex nimia ciborū copia /& frequēti mulierū usu .Deinde delude

re creditis. certe deluditis uos meti pos. Pro cor  
 pore oblitiscinū aīam . & ecce corpus simul cū  
 aīa destruitis aī t̄pus . Et ideo gaudete . iocūda  
 mini letamini ī hoc breuissimo temporis spatio  
 quod habetis / ut postmodū cum Diabolis sine  
 fine temporis lugeatis . Quid facitis . nō differa  
 tis . frequentissime uestimenta pmutetis . ne for  
 te uestra dispreat nobilitas . Nec sint qui nos  
 excedant . ut ī inferno uerecūdiam recipiatis &  
 cōfusione m̄. Vbi cōuiuia : ubi delicata fercula  
 ubi uina pretiosa melle mixta & aromatibus .  
 Properate . epulemi / & iebriemini . Non enī  
 post mortem amplius fatietis . sed cū diuite q  
 splendide epulabatur in tormētis gehēnalibus  
 guttā aque nimiū poptabitis . nec habere poteri  
 tis . Agite solatia . uestras in luxuriis explete  
 uoluptates seminate ī corruptione / ut colliga  
 tis de corruptione diuinam sententiam . quam  
 iustus dabit ille iudex in magno iuditii die di  
 cens . Ite maledicti ī ignem eternum : qui pa  
 ratus est Diabolo & angelis eius . Heu cor la  
 pideum . Si cum talem tibi cogitas esse / cur ob  
 huius mundi parua solatia īm̄nentem senten  
 tiā nō formidas . si illum expectas diem tam ter  
 ribilem & crudelē . In quo nō solū de luxuriis .

uestibus, ebrietatibus / & comedationibus. &  
de toto tempore amissō / quo uixisti . sed ēt de q̄  
libet cogitatione uana oportebit te domino red  
dere rōnem . Cur nō emēdaris ? Cur moraris  
de die in diem miser cōuerti ad dñm ? Cur te  
iam malor̄ nō penitet ? Ecce mors pperat . ut  
cōterat / die noctuq; currens . Ecce iā Diabolus  
se pparat . uite recipiat . Ecce diuitie tue tibi de  
fitient . Ecce uermes corpus / quod tanta enu  
trix diligentia : expectāt ut illud rodant . quous  
q; iterum cōiunctum aīe : cum illa pariter pe  
nas hēat infinitas . Quid errando phuius seculi  
in uia uanitatibus petis solatia : Diuitias glori  
am & cetera tibi placita nō inuenies hic . qā hic  
nō sunt . S; si uera queris gaudia ad illā celestē  
gloriā ppera . ad quam factus es . Ibi certe illa  
uera sunt gaudia . q̄ nec oculus uidit . nec auris  
audiuit . nec in cor homīs ascendit . Dimitte q̄so  
caduca & momētanea : ut habere ualeas eterna  
& ppetua . Sed quid de his : qui nec dei timore  
nec amore : nec mortis & tormētor̄ subseq̄ntiū  
terrore a peccatis cessant . Si cōdolēt : si ut optāt  
praua agere nō possint . dicam Ve ue miseri . q̄  
hic ridetis quia plangetis . Ve qui ista optatis  
gaudia temporalia . qā uobis ī uitis sustinebitis

tormēta īfernalia . Ecce uobis modicū restat tē  
 poris īplete mēsuras malitiaꝝ uestrarū . ut ue  
 niat sup uos oīs indignatio diuina . Fruamī hoc  
 t̄pre puo / iōcis ebrietatibus . p̄liis . cōtētioībus  
 choreis . & p̄catōnibus nec uacuum p̄terire tē  
 pus p̄mittatis . Quid moramī dū uiuitis ? Con  
 gregate filiis uestris honores . diuitias . & potē  
 tias . uestram augete nobilitatem & famā . ut &  
 uestri possint filii q̄ fecistis explere . quatenus  
 cū illis pariter ī īferno ampliora patiamini cru  
 ciāmēta . Sed forte quis dicet Benignus ē dīns  
 & misericors . qui omnē peccatorē ad se redeū  
 tem recipit & indulget . Verum quidē hoc esse  
 confiteor . Benignior est enim dīns / q̄ creditur .  
 & ūicuiq; parcit / ad se / ut cōdecet redeūti . Nō  
 ne benignissimus ē dominus q̄ tantas tollerat  
 iniurias peccatoribus dans eis temporis spatiū  
 ut emēdetur . Sed hoc noueris q̄a sicut ē beni  
 gnus in tollerādo . ita iustus ī puniendo . Sed  
 forte quis iterum dicet . quod uir q̄ toto tēpore  
 uixit male / & fecit in articulo mortis acceptam  
 penitentiam . a deo ueniam obtinebit . Heu q̄  
 uanaſuspicio & falsa meditatio . Vix de cen  
 tum milibus hominum / quorum mala uita  
 semp fuit / unus meret a deo habere idulgētiā

Vir totus ī peccātis genit⁹& enutritus .q nec dñm  
uidit nec agnouit .nec de eo audire uoluit /nec  
se peccasse agnoscit .nec qd penitētia sit /nisi for  
te dormiēdo nouit .totus ad huc fēcularibus ī  
uodatus negotiis .quē angustia p̄mit filiorum  
quos deserit quē infirmitas cōterit .quē dolor  
diuitiar̄ & temporaliū honorū cōcutit /cum eis  
nō posse frui amplius se cernit .quā acceptam  
deo accipit penitētiā ; q̄ nō acciperet si ad huc se  
posse sanari crederet .Certe uere cōcludam .  
Qui dum sanus est & iuuenis /deū offendere  
nō formidat ,in morte nō merebitur diuinā ob  
tinere īdulgētiā .Q ue dilectissimi filii ē p̄nia .  
quā solū quis accipit /quia se uiuere āplius nō  
posse cernit ; q̄ si ex infirmitate conualeſceret :  
peior q̄ prius fieret .Scio nō modicos pecunio  
ſos /accepta ī mortis piculo penitētia cōualuisse  
corpore :& peioraſſe uita .Hoc teneo quod ue  
rū puto .hoc multipli expientia didici quod ei  
nō bon⁹ est finis /cui mala ſemp̄ fuit uita / qui  
peccare nō timuit /sed in mundi uanitatibus ſē  
per uixit .Pretiosa inquit ppheta in conspectu  
domini mors sanctor̄ eius /& mors peccatorū  
peſſima .

De nō imitando opa diuitum .

T ideo filii p̄dilectissimi / accingimini po  
tentia .& estote filii potentes . Et nolite  
horū miserorū diuitium & potentū seq̄uestigia  
quorū iam tantā ostēdimus ībecillitatē & mi  
seriā esse quātā nō diceret līqua . Nolite tenuē  
formidare potentiā in opando iustitiam . Qui  
enī pp̄ iustitiam p̄secutionem patit̄ . beatus est:  
& bene sibi erit .& si moritur beatior . Pretiosa  
ē nempe in cōspectu domini mors sanctoꝝ eiꝝ  
Si cupis uitam tenere ī Christo . mortē noli ti  
mere p̄ x̄po . Non enī illa potes sustinere pro  
x̄po que lunt cōdigna ad futurā gloriā . que re  
uelabitur cū apparuerit gloria nostra . que sur  
sum ē / & nō sup̄ terram . Non speret mercedē  
q̄ non laborat . Non sufficit solum Christiani  
nomē . Christianus es : Imitare x̄pm . Frustra  
x̄piāni ille habet nomē / qui Diabolū seq̄tur . qn  
imo Christianus oīo nō ē / sed antix̄ps . Iuxta  
illud beati Iohannis euāgeliste . A udistis quia  
antichristus uenit : Nūcaūt Antix̄pi multi fa  
cti sunt . Vis ergo regnare cū x̄po : patiaris cū  
Christo . Si Christum dominū & regē . cui no  
men ē sup̄ omne nomē oportuit pati & ita itra  
re in gloriam suam . quam fidutiam habemus

nos itare sine labore? O quā stulti sumus &  
tardi corde ad credēdum? Volumus hic gaude  
re cū seculo / & postea regnare cū xpo. Domī  
nus nudus īgreditur .& seru⁹ supfluitate onu  
stus uestium auri & gēmar⁹ intrabit? Ille ieu  
nus .iste crapula & luxuria plenus . Ille ī cru  
ce pro ipo moriens. Iste in lecto delicate dormi  
ens .Quod non facit dominus .seruus facit?  
Promittit dominus regnū suū / Zebedei filiis  
si calicē quem bībiturus erat .possent bibere.  
Sic ofatui filii hominum / nō recte iudicantes  
neq; quod uerum ē cognoscentes .dicentes bo  
num malū .& malū bonū .reuertimini ad cor .  
& ueientes audite me & narrabo uobis q audi  
ui & cognoui .& patres nostri ānūtiauerūt mi  
hi .ne occultet a filiis hoīnū Adherere deo bo  
nū ē .& sicut ille ābulare .Sic xps p nobis aīam  
suā posuit .sic et nos / si opus est p ueritate .q  
ē ipē deus .debemus aīa; nostra ponere .Q ui  
aīam suā amat ī hoc mūdo pdet eā . Christ⁹ p  
nobis passus ē nobis relinqns exēplū ut sequa  
mur uestigia ei⁹ .Non cogitet xpianū/q p xpo  
mori se nō īueit patū .Qui xpo mīstrat sequat̄  
xp̄m .Dicas hō qui solo noīe et uerbis xpian⁹ es  
fidē xpi hēs et predicas? Bonū ē :sed ubi opa?

Fides sine opibus mortua ē. Certe dicam. Qui  
 xpm tantum ore & non ope laudas. ipm negas  
 quia si que dicit crederes. saltem eum timeres  
 & de peccatis uerecūdat̄ is. Et si credis & male  
 facis centuplo puniendus es. Non ne peccatu;  
 quod fit ex certa malitia / infinito peius est pec-  
 cato quā qđ fit ex ignorātia. Peccauit angelus.  
 peccauit hō. alter potuit ueniā iuenire & alter  
 nō. Qua de re? Ille ex ppria malitia .& homo  
 suggestione Diabolica .Sed forte dices. Et ego  
 similiter suggestiōe pecco .Diabolica . Cur de  
 us patitur me temptari / nō peccarem si fraus  
 nō foret Diabolica .Ad quod ego. Quod mi-  
 ser mereris p̄mum .si nullum haberet preliū .  
 Non ne terestris miles / ad omne se exponit pi-  
 culum ut suo regi placeat? Nec certa ulla pōtti  
 bi esse excusatio .si te peccare Diabolica dicis  
 suggestiōe / sic & ille .q̄a illa tibi nō ē occasio q̄ il-  
 li. Vnū solū hēbat p̄ceptū / ut de ligno nō come-  
 deret .nōdū qđ foret diabolica suggestio noue-  
 rat .nec q̄tū peccm̄ deo displiceret scierat / Et tu  
 ut dicis nosti .& bene credis .& tot facis milia  
 peccata .E quidē cōcludā .Q ui tales sunt xpia-  
 ni / diligūt eū i ore suo , & lingua sua mētiunt̄

Cor autem eorū nō est rectum cū eo .nec fidē  
habent in testamēto eius . Sed qui dilligit chri  
stū / si uerus ē xpianus : spetialiter sacerdos / &  
monachus .in quo tamq; in speculo relucet pfe  
ctio .nō solum .renūtiet omībus que possidet :  
sed etiā abneget semetiōm .ita ut totus sit mor  
tuus mūdo :quia nīl granum frumenti cades  
interra mortuum fuerit iōm solū manet .Qui  
mūdi uiuit negotiis .mortuus est deo .Oportet  
nāq; hominē / qui carpere uult pfectionē & te  
nere .ita mortuū esse mūdo :ut tamq; mortuus  
nihil de secularibus reb⁹ sentiat .ita ut cū Apo  
stolo dicat Nostra cōuersatio est in celis .Et ite  
rū .uiuo ego .iam nō ego :uiuit aut ī me xps.  
Idcirco qui uere iustus ē / uitam hanc / q; mors  
ē / nō metuat amittere , ut uitā que Christus  
ē ualeat iuenire .Eos qui occidunt corpus / nō  
timeat .quia aīam nō possunt occidere .Hic tri  
bulationes que cito labunt / sustineat : ut gau  
dia que sine fine manent hēat .Hec sola uita est  
qua itur ad celi patriam .Certe si alio posset iri  
tramite in toto mēdax deus fieret . Non enim  
uerba que uobis dico accepi ab hoīe / neq; p ho  
mie; didici .sed p euangelium suum .Itaq; oīo  
oportet nos p multas tribulationes acquirere

regnū dei. Errauit in uia qui p diuitias & deli  
 tias festinat ire. Signū manifeste dñationis est  
 in hoc mūdo sua beneplacita asseQUI .& a mūdo  
 diligi . Quos deus diligit . hoc sepe corrigit & ca  
 stigat . Si i mūdo gloriari oportet . libenter glo  
 riemini i tribulationib⁹ / & aduersitatibus ue  
 stris . Promisit enī xps hoc discipulis suis / quos  
 dilexit usq; in finem , in signum p̄cipue dilectio  
 nis cū in ultima cena dixit . Amen dico uobis  
 q̄a plorabitis & flebitis uos mūd⁹ at gaudebit  
 Gaudete filii mei p̄dilectissimi / cū odit uos mū  
 dus . Desiderate ferre cōtumelias & obprobria  
 ab hoībus . quia beati eritis cū maledixerint uo  
 bis hoīes . & p̄secuti uos fuerint . & dixerit om̄ne  
 malū aduersus uos mētientes ppter filium ho  
 mis . Gaudete tunc & exultate . qm̄ merces ue  
 stra copiosa ē in celis . Utinam in uos insurge  
 ret totus iste mūdus . Si uos odit mūdus / scito  
 te quod de mūdo nō estis . quia si de mūdo es  
 setis . mūdus quod suum esset diligenter .

De Patiētia & p̄mptitudine tollerādi aduersa  
 o Mne gaudium existimate / cum multa

habetis in seculo opprobria & aduersita  
 tes . scientes quid fortitudo & patientia ex ip̄is  
 oriuntur . Patientia autem p̄fectum opus hēc

Probantur autem uirtutes in hoc per patientiam  
quam aurum per ignem. Qui ceteras habet uirtutes si  
ne patientia aurum in ualis fictilibus non portat in sola  
dicebat saluator patientia uestra possidebitis aias  
uestras. Fortitudo conexa est patientie. Vir pati-  
ens fortis est aios. Qui patiens & fortis est / se-  
cure bona sequentis uite sperare potest. Seruate  
patientiam in mente . eamque cum tempus est/exer-  
cete in operatione . Est enim patientia uelut . quo in  
huius mundi pcellis nauis uestra quocumque flante  
uento secure nauigat / nullum timens piculum. Nul-  
lum uestrum ad vindictam uel odium proximi contu-  
meliosa uerba commoueat.

### De misericordia erga pauperes .

e Stote misericordes / sicut & pater uester  
misericors est qui pluit super iustos & iniu-  
stos. & solem suum oriri facit super bonos & malos  
Iudicium sine misericordia fiet illi / quod non facit  
misericordiam . Misericordia super exaltat iudici-  
um . Si non remiseritis de corde uestro illis quod  
offendunt uos . nec pater uester remittet uobis  
Sustinetis inquit Apostolus / si quod uos in serui-  
tatem redigit . si quis in fati em uos cedit . Hic no-  
stra stabilitur uirtus / hic nostra merces & premiu-  
m ut amicos diligamus in domino & inimicos pro domino

Seruus ille nequam accepta misericordia / cū  
 seruo suo denegauit misericordiā. & iō meruit  
 habere seueritatē iustitie iustitia sine misericor  
 dia crudelitas ē. & iō iustitie misericordia mi  
 scēda ē. Lex tota nostra ī misericordia ē. Prop  
 ter peccatū poterat quoq; nos dānare deus iu  
 stitia quos sua salutauit misericordia. Quapp  
 q; misericordia nō indiget / xpianus nō est. Im  
 possibile ē hoīem fore misericordē & piū. & irā  
 nō placare diuinam. Btī misericordes. qm̄ iipi  
 misericordiā cōsequēt̄. Sacerdos & monachus  
 p̄cipue sine misericordia / est ut nauis ī medio  
 pelagi undiq; pforata. Vana religio est / q; caret  
 milericordia. Parū pdest esse hitu differēsa se  
 cularibus. & concors uita. Nō uestimētis & or  
 dine solum ē quis sacerdos & monachus : sed  
 uita. Heu qd dicam ! Sepe ex magna abūdan  
 tia tristitie / hō multa loquit̄. Certe mūdus un  
 diq; feruet monachis & sacerdotibus. & tamē  
 ita sunt prarissimi sacerdotes & monachi / qd̄  
 uix de cētum unus repiat̄ bonus. Nulla certe  
 ī mūdo tā crudelis bestia ē / q; mal⁹ sacerdos uL  
 moāchus. Nā corrigi nō patitur / nec ueritatē  
 unq; audire pōt. Et ut breuiter dicā om̄s pem̄  
 net malitia. Sunt hi tales sacerdotes & monachi

solū hītu & noīe. quorū uana ē religio . Religio  
mūda & īmaculata apud deū & patrem : hec ē  
uisitare pupillos & uiduas in tribulatiōe eorū :  
& in maculatū se custodire ab hoc seculo . Heu  
quantum in qbusdām spiritualibūs habitu et  
nomine creuit cupiditas . Imo ut uerius dicāz  
causa huius spiritualitatis est auaritia . Q ui  
certe sunt lupi rapaces in uestimentis ouium  
Vbi sacerdos et monachus cupidus et sine mi  
sericordia . ab eodem plusquā a serpente fuge .  
Sunt etiā nōnulli q totū suū fructū extimāt . ec  
clesias et monasteria . miro modo et ope / ex pa  
upū mērcede hedificare . In qbus tanta uiget cu  
piditas . ut terram et om̄ia sibi deficere putent  
Ibi cor : ibi mens : ibi semp sua cogitatio ē . ut alie  
na possint expoliare marsupia . Hos tales salua  
tor icrepans : ne uobis īquit : qui hedificatis mo  
numenta pphetaꝝ . Ecce qui monasteria hedi  
ficāt eccl̄ias miro artifitio aptāt . bonū uident̄  
opus facere . Sed si qdem mīaz paupib⁹ fatiūt  
bonū ē . Vis ut opus tuū placeat deo . fac ut de  
hoc paupes gaudeant . Quod templū ē carius  
deo . q̄ homo . Templū dei estis uos īquit A po  
stolus . Cum paupi manū tribuis : cum uiro in  
suis necessitatibus subuenis , cum errantem ad

uiā rectā ducis . o q̄ admirabile / & deo gratu; templū hedificasti . Frange esurienti panē tuū  
 & egenos uagosq; induc in domū tuam . cū ui  
 deris nudum operi eū & carnē tuā ne despexe  
 ris . Nemo se excusans dicat . Nō habeo qd pa  
 upi fratri tribuā . Si uestim̄tum uel aliquod ul  
 tra extremā necessitatē possides . & paupi in  
 digēti nō subuenis . fur es & latro . Sumus filii  
 dilectissimi in rebus t̄poralibus solū dispensato  
 res & nō possessores . Si qd supfluū / quo alter  
 frater egeat possidemus . furamur . Imo peius  
 q̄ qui furatur ex inopia & necessitate . Iste tam  
 ultra necessitatē retinet / quo centū uiuerēt .  
 q̄ fame peunt . Ille uni furtū facit . iste tot . quo  
 nō condonat patiētibus necessitatē . Dices for  
 te miser meū ē . nā hoc mei dimiserūt mihi parē  
 tes . Sed si hoc tui dimiserūt parētes . quō tibi po  
 tuerūt dimittere quod suū nō erat ? At si suu; erat  
 inges . Quis dedit sibi ? Q uid in mundū  
 ueniētes apportauerūt ? Q uid recedentes se  
 cū ferunt ? Certe q̄ paupum possidemus ī die  
 iudicii corā oculis diuine iustitie / uīdictam ex  
 clamabūt . Qui habet aures audiendi audiat .  
 Qui mihi nō uult credere . heu q̄ grauiter sen  
 tiet , cū diuitie sue trāsierunt iegestatem . Lex

naturalis hoc p̄cipit .ut quod ab aliis desideramus .aliis fatiamus . Quid aliud lex uetus p̄di cat: at Euangelicam p̄contare ūdīq; : quid aliud insinuāt: Vere coram deo iudice erūt testimonia . Quid ergo dicam his . qui solū lapides cōgregant . muros erigunt in altitudinem: Q uo rū ē cor & cogitatio . ut huānis oculis opus apparet . laudetur hedifitiū . & totam hic suā arbitrantur iustitiam: Sunt etiā aliqui qui de rapienis & paupuz sudorem oblationes & uiictimas deo offerunt . Tales oblationes ante diuinam clementiam non parum sunt abominabiles . Qui tam insipiens esset . ut nō intelligat / quod talia hedifitia nō cedunt ad gloriam dei . sed ad mūdi pompam . Sed si quis diceret . quid dicis Nō est bonum hedificare monasteria . ut inde honeretur deus: Ad quod ego Bonū est . dū modo pauperes uiolentiam non sint passi . nec i terpellent deum contra nos . Quomodo possū hedificare domū deo placitam uel sanctis eius ex illis peccuniis de quibus pauperes plorant . Qualis iustia pōt esse munerare mortuos . & explorare uiuentes & de indigentia paupum offerre deo . Certe si hec deo placeret iustia . fo ret sotius uiolentie . & si hanc a nobis uellet ob

lationē/conscius fieret in peccato . At si deo dif  
plicet pōt placare sanctis .

De dispositione oīum uitiorum .

q Va de re filii dilectissimi deponētes omē  
malitiam : omnē dolum : simulationes . i  
uidias / & omēs detractiōes . sicuti modo geniti  
infantes rōnabiles sine dolo lac cōcupiscite . ut i  
eo creseat in salutem . si tamē gustatis . quia iu  
stus & dulcis ē dominus . Vere si nō eritis sicut  
puuli non irabitis in regnū celorū . Paruulus  
uidens pulchram mulierē non delectatur . p̄tio  
sam uestem intuens / nō desiderat . in iracūdia  
nō p̄seuerat . Iesus nō recordatur . nō odit . patrē  
sequitur . matrem nō deserit . Et ideo nullus se  
regnū celorum cogitet attingere . nili hanc puu  
li īnocetiam & simplicitatem imitari studeat . i.  
castitatem habere : mūdum spnere : fratrem di  
ligere . & in gremio matris ecclesie semp incum  
bere . Exuite uos dilectissimi filii ueterē hoīe ;  
& induite uos armatura ; dei / ut possitis stare  
aduersus infidias diaboli . Diabolus nihil i mū  
do possidet . Expoliati ergo mūdanis reb⁹ mū  
taneis / & cito uelut umbra labentibus / cū mū  
do pugnetis . Qui ornatus uestibus cū nudo  
aliquo luctatur / citius ad terram deīcitur . quia

unde teneatur habet. Vis firmiter cum diabolo  
dimicare , uestimenta proiice ne succubas . Ter  
rena oia quedam corporis idumeta . Qui plus  
possidet citius uictetur Arma uestra pugnatu  
ris sint castitas , patientia : humilitas : & caritas:  
Hec sunt arma aduersus uersutias Diaboli . q  
bus si moniti fueritis . accingeatis fortitudine lū  
bos uestros . & roborabitis brachiū uestrum .  
Fortitudo & decor idumentum uestrum sit .  
Et cum eritis in plio . ridebitis . non timebitis a  
frigoribus nimis . Et bene fundata erit domus  
uesta supra firmam petrā que est Cbristus .

### De Luxuria .

e Nsis diaboli luxuria . Heu quot illa inter  
ficit rumphea . Non est aliud peccatum  
quo totiens diabolus uictor existat . Fugite lu  
xuriā . Nam sicut uirginitas angelis homīe;  
equant . imo plus eum angelū facit . imo luxu  
ria hominē plusq bestificat . & ut ita dicam . m̄  
to peius bestia cū efficit . De nullo alio legit̄ pec  
cato / deum dixisse . se penitere fecisse homīe;  
Hec huius mudi facit opera . Corpus debilitat  
& quasi semper eū morte destruit . famā deni  
grat . marsupia euacuat . furta instruit . homicidia

causat .memoriam hebetat ;cor aufert . oculis  
utriusq; homis cecat .& preceteris irā dei ,puo  
cat .ex radice gulle oritur .Pro nullo alio reatu  
tam manifestā iustitiam exercuit deus sine mi  
sericordia .quātam p̄ isto .Propter hoc nāq; le  
gitur peccatum /deū mūdo induxit̄ diluīum .  
Sodomā & Gomorram combusisse /& multos  
alios homies iteremisse .Hoc ē rete Diaboli .Si  
quis capit̄ /nō cito soluit̄ .In isto tam graui  
p̄lio /nemo p̄t uincere nisi fugiat . nemo p̄t  
firmiter pdurare nisi carnem domet .Qui uiō  
utitur /ignē portat in gremio .Nolite inqt Apo  
stolus iebriari uino in quo ē luxuria .Hoc pre  
lium nō sustinetur /nisi ī abstinentia & iejunio .  
Vinū nocet .sed centuplo uultus mulierū .Mu  
lier diaboli sagita ē .qua ī luxuriā homo cito tra  
hitur .Nullus in hoc cōfidat uiuens . Si sanct<sup>?</sup>  
es /tñ securus nō es /Mulier uiri p̄tiosam aīaz  
capit .Non quid abscondere p̄t homo ignē in si  
nu suo ut uestimenta eius non ardeant ; aut  
ambulare super prunas ut non cōburantur  
plante eius ? Homo & mulier .ignis & palea .  
Diabolus nunq; insufflare cessat /ut accendat  
Huius p̄lii nunquā fieret uictor nisi fugiens .  
Nūq; uiro cum muliere s̄int longa colloquia .

Sola nisi simul loq̄ fatiat necessitas . Vir mulie  
ris cuncta sp̄nat munuscula . & blanda uerba . si  
nō uult luxurie capi laqueis . Tanta sit inter ui  
rum & mulierem raritas . ut alter alterius nom̄  
nesciat . Plurimi iā sanctissimi ceciderūt hoc ui  
tio pp suam securitatem . Timeatis filii . Si in  
aliis peccatis timendū ē . in isto multo plus . Sed  
uere dicam . Hodie sub sp̄ualitatis noīe / nouū  
fit fornicationis genus a pluribus . Heu qd p  
feram ? Hodie nō uerecūdantur hoīes . qn imo  
gloriant̄ cum male fecerit . Aliqualis in mu  
lieribus uiget uerecūdia . q̄q̄ parua . Sed in ho  
minibus ita hec creuit malitia . ut ille putet au  
scipiens qui huius doctus nō est . Quid plu  
ra ? Hec sua ē festiuitas : hec om̄is p̄dicatio . Ob  
hoc frequētant ecclesias ut mulieres uideāt . &  
earum utant̄ colloquiis quatinus inde luxurie  
crescat appetitus . Sed quid uir miser gloriaris  
i malitia ista ? forte quia potens es in iniquita  
te ? Centuplo peccas q̄ mulier . Mulier mobil<sup>9</sup>  
aer & tu fortē te extimas . Illa i domo sedet . et  
tu uagādo / mille mōis eā illaqueas . & aliqñ eā  
cogis ut ui fatiat . hec cū facis . quia deus tacet .

ut cogitas quid sit tibi similis . Sed ueniet tem  
pus / quo arguet te & statuet cōtra fatiem tuā  
Vñ filii estote prudētes sicut serpētes & simpli  
ces sicut colubē . & pugnate uiriliter cū antiquo  
serpēte . Sint lūbi uestri p̄cincti / et lucerne ar  
dentes ī manibus uestris . Ettunc uiriliter agi  
te & cōfortetur cor uestrū . qm̄ q debellant uos  
timebunt . & in deo facietis uirtutem . & ip̄e ad  
nichilū reducat tribulantes uos .

### De dilectione seu Caritate .

**p** Redilecti filii mei diligite uos iuicez . Nō  
enī accepi hoc ab hoīe / s̄ a saluatore hoc  
inq̄t est p̄ceptum meū ut diligatis iuicem . In so  
la enim dilectione / oīum uirtutum bona consi  
stunt . sicut ex una radice multi exeūt ramuli ;  
sic ex caritate omēs generant̄ uirtutes . Si lin  
guis hoīnum inqt A postolus loquar & ange  
loꝝ . si omēz habuero p̄phetiam & nouerim mi  
steria omnia & omnem scientiam . & si habue  
ro oēm fidem / ita ut mōtes transferam carita  
tem aut̄ nō habeā / nihil sum . Qui uerā carita  
tē hēt / benignus ē & patiens . Ille ueram carita  
tez hēt q nō tantū proximos diligit p̄ affectū co  
gnatiōis & carnis . sicut Ethuici & publicai fatiūt

sed q̄ ita diligit inimicū sicut amicū . In hoc uno  
pōt hō cognoscere / qui manet i caritate . Si ip̄e ab  
eo diligitur q̄ ei aduersatur . Certe hoc q̄ pluri  
mū aia duertēdum est . Sūt q̄ plurimi q̄ diligūt  
sed male . In tñ enī aliquē diligunt qđ dilectio  
nē dei pdunt . Qui aliqd supra deū diligūt deo  
nō sūt digni . In cūctis uirtutib⁹ reqritur tem  
pantia . V̄rtus sup uult mediū . Nimis diligere  
malū ē . Minus diligere malū ē . Sed ut ius exi  
git diligere bonū est . Oīs dilectio q̄ nobis nocet  
uitanda ē . Propter nimia , dilectionem / aliqui i  
luxuriā ceciderunt , aliq̄ i inuidiā deuenerunt .  
Multi orōnes & dei obseq̄a dimiserūt . Hoc qđ  
pe agit supfluus amator . ut quod diligat semp  
uidere uelit . Nimius & stultus Amator igno  
rat siqdem / & iustitiam & ueritatem . rōne ca  
ret . modū nescit . neq; aliud cogitare pōt quā  
quod diligit . Amor iste nō accipi de impossibili  
tate solatiū . neq; de difficultate remediū . Im  
possibile ē / homiem q̄ talem habet amore; deo  
posse acceptabiles orōnes facere . Hic amor nō  
est caritas / sed est stultitia . Om̄s nostros debe  
mus diligere fratres . sicut nos metiōs . ita qđ  
uitia nō diligātur . Punire malū caritas ē . Plus  
meliorē diligere iustū ē . Sic diligēdi sunt hoīes

ut bonitas exaltetur & uitium deturpet̄ . Ve  
ra caritas exigit . ut deū diligamus ex toto cor  
de / & ex tota mēte & ex totis uiscerib⁹ nostris  
& ita singulariter quod cū deo nihil aliud diliga  
mus . & proximū nostrum sicut nos . In duobus  
his mādatis tota pendet lex / & pphete . Q ui  
sine caritate ē / sine deo ē . quia deus est caritas:  
& caritas ē deus . Q ui manet in caritate ī celo  
īā cepit habitare . In celo ē una caritas oīum btō  
rum . Vbi caritas uera ē . ibi nulla inuidia est .  
ibi ambitio nulla cognoscit̄ . nec murmur: nec  
detractio : nec derisio . Sed est oībus una & ea  
dem uolūtas . Hoc sitote fratres quia si nō hētis  
caritatem pfectā / sub Diabolica potestate estis  
nec ultra deus uobiscū hitat . Et q sine deo ē ī  
īferno ē . Idcirco p̄dilectissī filii mei hortor uos  
dū t̄p shētis ne ī uanū dei grā recipiatis . Grā dei  
omībus data ē p mortem filii eius . dū isto t̄pre  
breuiissimo uiuimus seminemus . quia postmo  
dum suo tempore metemus . Breues dies ho  
minis sunt . Preciditur uelut atexente uita no  
stra . Tamq̄ fur mors uenit . Cum mortu⁹ fue  
rit homo / non simul descendet cum ip̄o gloria  
domus eius . Diuites in bonis / quis ī minimis  
ducūt dies suos . & in pūcto ad īferna delcedūt .

Opa cuiuslibet sequūt̄ illū. Per rarū ē/ ut hoīs  
cui⁹ mala semp fuit uita : bona sit mors. siue bo  
nū siue malū t̄p̄re isto fecerim⁹ : illud idē post si  
nē mortis iuueniemus. Nō expectetis / q̄a t̄pus  
istud acceptabile ē : Dū dulcē hētis / nō ambule  
tis i tenebris . Q ui ambulat in tenebris nescit  
quo uadat . Lux uera x̄ps ē qui lucet i tenebris  
& illuīnat omnē hominē ueniētem in hūc mun  
dū. Ut ergo filii lucis s̄itis / & tenebre uos nō cō  
phendant / ad x̄pm accedētem lapidē uiuū / ab  
hoībus reprobatū . a deo aut̄ electū . & i p̄i tamq̄  
lapides uiui sup hedificamini. Et in oībus exhi  
beatis uos metiōs tamq̄ eius ministros i mul  
ta patientia . in tribulationibus . in necessitatib⁹  
in angustiis : in pelagis : in carceribns : i seditio  
nibus : in laboribus : in uigiliis : i ieíuniis : in ca  
stitate : in sciētia : i longaminitate : i suauitate : i  
spū scō : in caritate nō ficta : in uerbo ueritatis :  
in uirtute dei.

### De Mendatio .

**n** On sit inter uos mendatiū . Ois uir men  
nax abhominabilis ē deo . Est nāq̄ deus  
ueritas . & ueritati obstat mēdatiū . Omne fu  
giatis uerbū otiosum . De quolibet enī uerbo  
otioso & uano reddemus deo rōnem.

## De Silentio.

s Ille nō dicitur diligite . Vbi est multiloquiū / ibi  
 frequēter est mēdatiū . Vbi mendatiū . ibi  
 peccatum . Sermo iudicat qualis ē hō . In ore sa-  
 cerdotis uel monachi / raro uel unq̄ sit uerbū ī  
 quo nō sonet nomē xpī . sepe diuinaz ruminet  
 legē . Et enim q̄ in lege domini meditabitur die  
 ac nocte . non abiens ī consilio ipiorum neq; ī  
 uia peccatorum . erit tamq̄ lignū plantatū secus  
 decursus aquarū cuius folia nō decidunt . sed da-  
 bit fructum suū in tempore suo / & omnia que  
 cūq; fecerit semper p̄sperebuntur .